
Администрация Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.12.2021                              пос. Овсяновская Дорога                              № 190 

 

Об утверждении Порядка проведения операций со средствами, поступающими 

во временное распоряжение бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

В соответствии со статьей 242.17 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации , администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение бюджета Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Уваровщинского сельсовета «Вестник 

Уваровщинского сельсовета» и разместить на странице Уваровщинского 

сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой 
 
 
 
 
 

Глава сельсовета В.И. Данильченко



Приложение 

Утвержден  

Постановлением администрации 

Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района  

Тамбовской области 

от 23.12.2021 №190 

 

Порядок 

проведения операций со средствами, поступающими 

во временное распоряжение бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, правовыми актами Тамбовской области и определяет 

порядок проведения операций по поступлениям,  перечислениям и 

некассовым операциям со средствами, поступающими во временное 

распоряжение бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области (далее - Порядок), на лицевых счетах, открытых в 

Управлении Федерального казначейства по Тамбовской области (далее - 

УФК). 

1.2. Для учета операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение, открывает в УФК казначейский счет № 

03232643686104656400 «Средства, поступающие во временное распоряжение 

получателей средств бюджетов субъектов Российской Федерации» (далее - 

казначейский счет). 

1.3. Для осуществления операций со средствами, поступающими во 

временное распоряжение, в УФК в установленном порядке открывается 

лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во 

временное распоряжение (далее - лицевой счет по учету средств во 

временном распоряжении). 
 

 

2. Порядок проведения операций по поступлениям на лицевые счета по учету 

средств во временном распоряжении 

 

 

2.1. На лицевой счет по учету средств во временном распоряжении в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

правовыми актами Тамбовской области подлежат зачислению: 



3 
 

средства, вносимые в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе 

или аукционе участником размещения заказа; 

средства, вносимые в качестве обеспечения исполнения 

государственного контракта; 

иные денежные средства, если это предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и правовыми актами Тамбовской 

области. 

2.2. Оформление платежных документов для проведения операций со 

средствами, находящимися во временном распоряжении, осуществляется в 

соответствии с нормативными документами Центрального банка Российской 

Федерации и Федерального казначейства Российской Федерации, 

регламентирующими порядок оформления безналичных расчетов в 

Российской Федерации. 

2.3. Средства, поступившие во временное распоряжение клиента, 

зачисленные на счет на основании платежных документов плательщиков, не 

позднее следующего рабочего дня после поступления выписки  из УФК 

подлежат отражению на лицевом счете по учету средств во временном 

распоряжении соответствующего клиента в разрезе поступивших сумм без 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации. 

Остаток средств, поступивших во временное распоряжение на лицевой 

счет по учету средств во временном распоряжении клиента, образовавшийся 

на конец текущего финансового года, учитывается как переходящий остаток 

на 1 января очередного финансового года. 
 

 

3. Порядок проведения операций по  перечислениям с лицевых счетов по 

учету средств во временном распоряжении 

 

3.1. С лицевого счета по учету средств во временном распоряжении на 

основании электронного документа «Заявка на возврат» (далее - Заявка) 

средства могут быть перечислены: 

участникам закупок по итогам размещения и исполнения 

государственного контракта в случаях и в порядке, установленных 

законодательством Российской Федерации в сфере закупок; 

в доход бюджета в случаях, установленных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и правовыми актами Тамбовской области, или 

по решению суда; 

на иные направления расходования, если это предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

3.2. Случаи, когда заказчик обязан возвратить или вправе не возвращать 

участникам закупок денежные средства, внесенные в качестве обеспечения 



4 
 

заявок на участие в конкурсе (аукционе), устанавливаются в соответствии с 

действующим федеральным законодательством. 

Возврат денежных средств участникам закупок, внесенных ими в 

качестве обеспечения заявок на участие в конкурсе (аукционе), производится 

заказчиком в течение пяти рабочих дней со дня возникновения каждого 

конкретного обязательства по возврату. 

Контроль за своевременностью возврата заказчиком денежных средств 

участникам закупок осуществляет главный распорядитель (распорядитель) 

средств бюджета Кирсановского района, в ведении которого находится 

клиент. 

3.3. В случае наличия остатка денежных средств на лицевом счете по 

учету средств во временном распоряжении при его закрытии клиент 

одновременно с заявлением на закрытие лицевого счета представляет в УФК 

Заявку на перечисление остатка денежных средств по назначению. 

Перечисление остатка денежных средств с лицевого счета по учету 

средств во временном распоряжении при его переоформлении (в случае 

изменения структуры лицевого счета) осуществляется на основании 

реквизитов, указанных клиентом. 

В случае переоформления либо открытия нового лицевого счета по 

учету средств во временном распоряжении клиент обязан довести до 

плательщиков новые реквизиты лицевого счета. 

Денежные средства, поступившие на счет клиента после закрытия 

лицевого счета по учету средств во временном распоряжении, перечисляются 

в соответствии с реквизитами, указанными в заявлении на закрытие лицевого 

счета, представленном клиентом, либо в письменном обращении клиента или 

главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района, в ведении которого находится клиент. 

3.4. Операции со средствами, поступающими во временное 

распоряжение клиентов, осуществляются только в безналичном порядке. 


